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Ježíšovo Tělo a Krev jako dar 
Ježíš o sobě prohlásil: „Já jsem živý chléb, který sestoupil z nebe“. 
On sám si toto znamení vybral. Dvakrát rozmnožil chléb a nasytil zástupy. Mluví 
o drobkách, jež padají ze stolu boháče, který je nenabídl Lazarovi. Na jiném místě 
hovoří o dostatku chleba v otcově domě ve spojitosti s marnotratným synem. Církev 
je přirovnána k nádobě plné mouky, ke které se přidává kvas. Ježíš sám sebe 
přirovnává k zrnu, které musí odumřít. 
Těmito přirovnáními Ježíš pravděpodobně připravuje lidi, aby ho jednou rozeznali 
v eucharistickém chlebu od jiných chlebů. Vysvětluje těm, kdo ho hledali a našli, 
svůj chléb, sám sebe. „Já jsem chléb života. Vaši otcové jedli na poušti manu a 
zemřeli. Toto je ten chléb, který sestupuje z nebe, aby nezemřel nikdo, kdo bude 
z něho jíst. Já jsem živý chléb, který sestoupil z nebe. Kdo bude jíst tento chléb, bude 
žít navěky. A chléb, který já dám, je mé tělo za život světa“ (Jan 6,35. 48-51). Ježíš 
toto všechno realizuje ve svátosti Eucharistie. Tehdy, když obětujeme chléb jako 
plody práce lidských rukou, čili jako znamení oběti nás samých, stává se nám darem 
od samého Ježíše. Děje se to v znamení, ale je to realita, protože sama skutečnost 
existenciální i ontologická - to, čím on je, i to, co on pro nás znamená – proměňuje se 
v tělo Kristovo. Chléb a víno po vyslovení určených slov a zachováním přikázaného 
v Duchu svatém stávají se pokrmem živým a dávají život. Cílem Eucharistie je 
proměnit nás v to, co přijímáme (Lev Veliký). V Eucharistii jsme jedno s Ježíšem a 
mezi sebou. 
Dá se to vysvětlit na jiném obraze ze života. Kdysi otec při stolování osobně každého 
podělil chlebem. Osobně dával pozor na drobky a jídali společně. Zde je symbol 
jednoty: chléb. Ten jeden chléb stával se posilou pro těla všech a zároveň byl i 
duchovním sjednocením všech. Chléb tak sehrál důležitou roli v rodině. 
Eucharistie i dnes zasluhuje od nás úctu. Ježíš ji ustanovil, abychom se jí nejen 
posilovali v duchovním životě, ale aby nás i spojovala navzájem na cestě k věčnosti. 
Proto neděle a zasvěcený svátek mají své významné opodstatnění setkávat se při 
lámání Chleba - Eucharistie v kostele. Mít čas a setkat se nejen s Kristem pod 
způsoby chleba a vína v Eucharistii, ale také s bratry a sestrami, se kterými žijeme ve 
svém okolí. Chléb je symbolem nejen nasycení, ale i sjednocování se navzájem. 
Kdo denně přijímá Eucharistii, ten je proniknut láskou. Časté přijímání Eucharistie 
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posiluje, abychom vytrvali v dobrém, pokročili v ctnostech, vítězili nad pokušeními. 
Nikdo není vyloučen z účasti na Eucharistii, pokud se sám nevyloučí. Každá mše 
svatá dává příležitost mít účast na Eucharistii. Děkujme za dar Eucharistie. 
V životě každého z nás může dojít k různým zraněním. Jak zvítězit nad zlem, 
hříchem? Eucharistie dává chuť žít. Dává naději života. Ujišťuje nás o Boží lásce. 
Eucharistie je lék, který je jiný než jedy. Viděli jste už opravdově šťastného 
narkomana, alkoholika, sexuálně zvráceného člověka? Jed je jed i v malém. Kdo si 
nedá pozor, rychle pozná jeho zákeřnost. Eucharistie je kousek chleba a je lék, který 
ve spojení s vírou uzdravuje nejen duši, ale často i tělo. 
Církev zprostředkovává Eucharistii, a tak nabízí to, co může dát jedině Bůh. Sám 
Ježíš přece říká: „Kdo bude jíst tento chléb, bude žít navěky. A chléb, který já dám, je 
mé tělo za život světa“ (Jan 6,51). 
Chléb. „Andělský pokrm“, Kristův dar. Po přijetí eucharistického Krista se stáváme 
svatostánkem všude, kam nás povinnosti zavedou. Je to zároveň výzva ke každému 
z nás a ke všem stejně, aby eucharistický Kristus nebyl jen vězněm v našich 
svatostáncích. 

 P. Jozef 
 

Zprávy z farnosti 
• Biblické hodiny 

se konají každé pondělí od 16.30 na faře. Věnujeme se nyní proroku Izaiášovi. 
(Od 18 do 18.45 se konává setkání nad Matoušovým evangeliem.) 

• Tichá adorace po večerní mši svaté 
se koná každé úterý. Nejsvětější svátost bývá vystavena 20 min. Příležitostně se 
koná adorace také po čtvrteční mši svaté v Počaplech. 

• Příprava dospělých ke křtu 
se koná každou středu od 18.00 hodin. 

• Společenství mládeže 
Pravidelná setkání mládeže probíhají každý čtvrtek od 19 do 20 hodin. 

• Návštěvy nemocných 
Naše nemocné a dříve narozené, kteří se nemohou účastnit bohoslužeb nebo se 
ocitli vinou nemoci v těžké životní situaci, rádi kdykoli navštívíme. Neváhejte se 
prosím ozvat na naše telefonní čísla (viz kontakty na zadní straně zpravodaje). 

• Modlitební společenství 
Modlitební setkání se konají vždy ve čtvrtek v následujícím rozvrhu: 
o   4.6. - modlitební večer v Berouně na faře od 20.00 hod. 
o 11.6. - modlitba Taizé v Berouně v kapli Povýšení sv. kříže od 20.00 hod. 
o 18.6. - kurz BETA - téma: Přejícnost a závist, v Berouně na faře od 19.30 

hod. 
o 25.6. - adorace s modlitbou na Tetíně u sv. Kateřiny od 20.00 hod., poté na 

faře (možnost dopravy - sraz v Berouně na farním dvoře v 19.50 hod.) 
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Setkání trvá 1 hod. 30 min. a následně je volná diskuze pro zájemce max. do 22 
hod. a na Tetíně i do 23 hod. 
Děkujeme za všechny přímluvné modlitby, které dáváte v kostele do krabičky. 
Pravidelně se za Vás modlíme. Srdečně Vás zveme ke společné modlitbě.  tým MS 
Veronika Frantová tel. 732 373 196, Jan Marek tel. 732 541 409, Jana Civínová 
tel. 721 120 926, Klára Malá tel. 774 415 219, Libuše Lukášová tel. 724 352 366 
„Poznáte pravdu a pravda vás učiní svobodnými.“ (Jan 8,32) 

• První svaté přijímání – 7. června 
bude v Berouně udělováno dětem z farnosti v neděli 7. června. Po mši sv. bude na 
faře malé agapé. 

• Úklid kostela sv. Jakuba – 8. června 
Prosíme ochotné farníky o pomoc s úklidem kostela v pondělí 8. 6. od 18 hod. 

• Odpoledne barokní a renesanční hudby 
se uskuteční v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Králově Dvoře v sobotu 13. 6. 
od 15 hod. Vystoupí soubor Musica Pro Sancta Cecilia. 

• Duchovní písně a chvály Jiřího Černého 
zazní u sv. Jakuba v Berouně  v sobotu 13. 6. od 19 hod. 

• Návštěva pana kardinála – sobota 20. června 
V sobotu 20. 6. bude pan kardinál Dominik Duka sloužit v 10.00 mši sv. v kostele 
sv. Jakuba v Berouně a udělí při ní svátost biřmování. Poté se zúčastní oslav 750. 
výročí města Berouna. V rámci farnosti je plánováno velké agapé na zahradě. 

• Poutní slavnost ve Svatém Janu pod Skalou – 21. června 
Poutní mše sv. v neděli 21. června bude ve Svatém Janu pod Skalou v 9.30 hod. 

• Svatojánská sbírka na arcidiecézi 
vynesla 4.664,- v Berouně, 1.711,- Kč v Počaplech, 1.283,- Kč na Tetíně, 1.000,- 
Kč v Loděnici, 670,- Kč na Vráži, 600,- Kč na Chyňavě, 440,- Kč ve Svatém 
Janu, 400,- Kč v Nižboru a 180,- Kč v Hýskově. 

• Sbírka na Národní eucharistický kongres 
se koná v neděli 7. června. 

• Svatopetrská sbírka na bohoslovce 
je vyhlášena na neděli 28. června. 

• Kandidáti do pastorační rady farnosti 
Protože v červnu 2015 končí pětileté funkční období současné pastorační rady 
farnosti, uskuteční se v sobotu 13. a v neděli 14. 6. po bohoslužbách volby do 
nové PR. Během května byli navrženi tito kandidáti (řazeno abecedně): 
o Beščecová Jana, Beroun 
o Hlaváček Petr, Králův Dvůr 
o Hlaváčková Marie, Beroun 
o Loduha Martin, Tetín 
o Lukášová Libuše, Beroun 
o Marek Jan, Beroun 
o Petřvalský Lukáš, Beroun 

o Průša Daniel, Beroun 
o Šedivý Michal, Svatý Jan 
o Ševčík Jiří, Svatý Jan 
o Vašků Alois, Tetín 
o Vitoňová Stanislava, Králův Dvůr 
o Zuska Kryštof, Nižbor 



Voleno bude 5 osob. Aktivní volební právo má každý farník starší 15 let. 
Kromě volených členů pastorační radu dále tvoří duchovní z farnosti, po jednom 
delegátu z řeholních společenství, katolických církevních sdružení (např. Charity) 
a jiných církevních zařízení (např. škol) a dále členové jmenovaní duchovním 
správcem. 

• Z jednání pastorační rady dne 12. 5. 2015 
Přítomni:     P. Petr Bouška, P. Jaroslav Miškovský, Jan Franta, Jana Civínová, 
                    Jiří Ševčík, Alois Vašků, Daniel Průša, Tomáš Větrovský, 
                    Jana Beščecová 
Omluveni:   P. Jozef Sudor, Jana Stielová, Lukáš Petřvalský 
Volby do nové pastorační rady  

⋅ 13. a 14. 6. budou po bohoslužbách probíhat volby formou zatržení hlasovacích 
lístků. Volených členů bude 5. 
Plánované akce 

⋅ Noc kostelů, první svaté přijímání, návštěva pana kardinála spojená s biřmováním. 
Různé 

⋅ Návrh specifikovat jasněji okruh lektorů při mši sv., využít případně kurz pro 
lektory organizovaný Pastoračním střediskem v Praze. 

⋅ Upozornění na místy nadměrné využívání farního dvora v Berouně k parkování 
(v rozporu pravidly) – vzniká nebezpečí úrazu dětí, které se zde např. po skončení 
skautských schůzek pohybují. 

⋅ PR nepodpořila myšlenku provozování veřejných toalet farností, doporučuje spíše 
upozornit na potřebnost WC v dotyčném místě obec. 

 
 

Prosba o pomoc s přípravou agapé  
U příležitosti biřmování s otcem kardinálem Dukou bychom rádi tradičně uspořádali 
biřmovancům velkou oslavu, proto je plánováno obvyklé posezení na farní zahradě 
s kávou, grilem a slanými i sladkými dobrotami. Moc prosíme farníky o výpomoc 
s občerstvením, úklidem kostela, stavěním stanů, přípravou jídla, samotným 
průběhem agapé a nakonec i při bourání a balení. Ozvěte se prosím koordinátorům 
agapé A. Vašků (602 945 017, vasku@omadeg.cz) či D. Průšovi (602 945 017, 
dprusa@difin.cz). 
- v pátek 19. 6. prosíme o pomoc se stavbou stanů  
- v sobotu 20. 6. ráno uvítáme vaše dary v podobě chlebíčků, slaného pečiva, 

koláčů, příp. zeleniny, ovoce apod. (koordinuje a na faře převezme I. Průšová) 
- navážení většího množství občerstvení či nápojů autem lze pouze do pátku večer, 

o víkendu bude náměstí uzavřeno podobně jako při Hrnčířských trzích. 
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Naše tombola 2015 
Jako vždy před pořádáním tomboly se 
v polovině dubna schází skupina 
dobrovolníků, aby připravila losy 
k prodeji. O výherní losy se stará Jana 
Beščecová a spol., nevýherní losy 
skládá zase další skupina. Sešlo se nás 
v sobotu dvanáct a skládání i počítání 
šlo od ruky, protože den před tím losy 
nastříhala Hanka Burešová. Během 
odpoledne byly losy složeny, 
nasáčkovány a připraveny ke komple-
taci. Týden před pořádáním Hrnčířských 
trhů bylo vše hotovo.  
V pátek byl první máj ... a já, sledujíc 
zprávy o počasí,  jsem se děsila, že 
tentokráte určitě všechny losy nepro-
dáme a dětem se ani nebude chtít 
prodávat v dešti, bude málo lidí na trhu. V sobotu 2. května sice ráno bylo chladno, 
ale docela jasno a sluníčko se na nás usmívalo. Před devátou se dali do práce skauti – 
nosili stoly, upravovali zázemí ve stánku pod dohledem Jerryho (Jirka Hazuka st.) a 
skládali první dávku připravených výher. Před stánkem se již začali shromažďovat 

zájemci o losy. Chyběla nám, ale i 
zákazníkům vyhlášená prodejkyně losů 
Majka Fuková, která byla tou dobou 
nemocná. V sobotu ji tedy zastoupil 
Hubert (Robert Žárský). V neděli se 
tohoto nelehkého úkolu ujala Anička 
Karbušická. Byla to její premiéra a měla 
velký úspěch. V sobotu byl větší počet 
malých skautských prodejců a losy byly 
vyprodány opět kolem jedenácté. V neděli 
se sešlo méně dětí, ale vyprodáno bylo již  
v poledne. Další část máme za sebou, 
končí dvoudenní práce ve stánku, kterou 
koordinovala Viki (Eva Hazuková), na 
pokladnu  v sobotu i neděli  dohlížela 
Anička Burešová a všechny jsme 
vzpomínaly na Majku. 
V neděli při úklidu kaplanky zůstal na 

okně hrnek s neprodanými losy. Ještě štěstí, že někteří návštěvníci trhů jsou štědří a 
součet peněz nezaznamenal ztrátu. Nakonec spokojenost byla na všech stranách. 
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S pomocí Boží jsme to zvládli.  Děkuji všem, kteří se podíleli na skládání a prodeji 
losů, jakož i skautům za aktivní pomoc.  

Marie Burešová 

 
Pěší pouť na Svatou horu 
Hospodin ví, co dělá, i když my to zdaleka netušíme. Nemoc „stále našeho“ kaplana 
P. Radima Cigánka nejen semkla berounskou farnost k modlitbě, ale vyburcovala ji i 
k pravidelnému prosebnému putování. Naučila nás důvěře. Abychom si připomněli, 
že „vždycky je třeba se modlit a neustávat“, uskutečnili jsme ve volný pátek 8. 5. 

další „děkovnou“, tedy Pouť za uzdravení nemocných ve farnosti, především za 
Štěpánka Hoffmeistera, ale také jako poděkování za vyléčení P. Radima. Letos už  
nejsme tak trénovaní (chtělo by se  říci, chvála Pánu, „nemusíme“ na Svatou Horu tak 
často), ale ač nám šla cesta pomaleji než obvykle, účinek byl „jako vždycky“, a ne 
ledajaký. Obzvláště proto, že se na nemalou část cesty přidal právě P. Radim. Na mši 
v 17 hodin se zase sešlo mnoho poutníků z Berouna, ať už pojízdných či pěších, 
dohromady cca 30 poutníků. Děkujeme všem, kdo pouť podpořili modlitbou, a těšíme 
se na další. Možná bychom měli jít dříve než za rok, je třeba trénovat ☺. 

L. Vašků 
 
 

K-klub a divadélko na zahradě 
V sobotu 30. 5. uspořádal Křesťanský klub již podruhé za finanční podpory MÚ 
Beroun oslavu Dne dětí. Kromě tradičních her a soutěží bylo znovu připraveno 
loutkové divadélko. Tentokrát byl „káklubový“ Den dětí poněkud dobrodružný.  
Nejprve pár dní předem z důvodu nemoci vypadlo divadélko, ale členové KKB 
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promptně našli náhradu více než solidní. Poté přímo v den konání celé dopoledne 
pršelo a pršelo… Kolem poledne se mraky protrhaly, ale kdoví, zda to děti a rodiče 

neodradí. Tři minuty před začátkem 3 děti… že by? Ne, nakonec počasí, resp. sv. Petr 
ani rodiče s dětmi nezklamali. Sice nebyla tak hojná účast jako vloni, nicméně lavice 
pod stany byly zcela zaplněné a děti si vše náležitě užily, dokonce občas i sluníčko 
vykouklo. Inu: „Nechte maličkých přijít ke mně...“ Děkujeme, všem kdo přišli, všem, 
kdo pomohli, a hlavně Hospodinu, který na nás zase nezapomněl! 

-iva- 
 
 

Z počapelského vršku a okolí 
V květnu jsme prožili dvě významné události: v polovině měsíce pouti ke kapličkám 
sv. Jana Nepomuckého v Popovicích a v Trubíně a na konci května se náš kostel 
podruhé zapojil do celonárodní akce Noc kostelů.  
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Pouti ke kapličkám vedl pan jáhen Ondřej Mrzílek a jeho promluva nás velmi 
oslovila. Dovolujeme si ji zde citovat: 
„Připomínáme si svatého Jana Nepomuckého, asi nejznámějšího českého světce, 
který je uctíván v bývalých korunních zemích Rakouska a v Německu. Jeho sochy 
zdobí mnoho mostů a cest, je mu zasvěceno množství kostelů a kaplí. Od jeho smrti 
uplynulo více než 600 let, ale stále má pro nás velký význam. Jeho život k nám mluví 
o hodnotách a pravdě, pro které má smysl trpět a dokonce i zemřít. 

Život svatého Jana svědčí o pravdě a spravedlnosti, za které položil svůj život a 
podstoupil nejkrutější muka tehdejší doby, jen aby nezradil věrnost svému poslání. 
Ukázal, že pravda a spravedlnost musí být pilíři života lidí jako občanů tohoto státu i 
jako křesťanů. Jde o dvě základní ctnosti, vždyť bez pravdy ve vzájemných vztazích 
– v rodině, v práci, v našich městech a obcích, v jednotlivých státech – se nedosáhne 
dobra jednotlivce, ani institucí a celých zemí. Pak se společnost nebuduje, ale ničí, 
lidstvo se nerozvíjí, ale je pokořováno a ponižováno. A jestliže není pravdy, jestliže 
člověk žije ve lži, pak ovšem nemůže dosáhnout spravedlnosti. Je to ctnost, která řídí 
lidské bratrství a přivádí ke vzájemné úctě mezi lidmi, stejně jako k zachovávání 
Božích a lidských zákonů. Jan nám ukazuje, že Bůh je nejvyšší pravdou a nejvyšší 
spravedlností: jedině On musí vládnout v našem životě. Svatý Jene, nauč nás 
chápat hodnotu pravdy a spravedlnosti i za cenu, že budeme trpět, jak jsi trpěl 
ty, aby se náš život stále líbil Bohu a bratřím.  
Jan Nepomucký byl mučedníkem zpovědního tajemství. A i dnes k nám hovoří o 
důležitosti odpuštění v lidském životě a o důležitosti této svátosti. Každý z nás 
potřebuje odpuštění, bez něj bychom v životě nedokázali jít dál, utápěli bychom se 
jen ve svých špatnostech a hříších. Skrze tuto svátost nás Ježíš přitahuje k sobě, 
objímá nás jako svého marnotratného syna, který se vrací po zpackaném životě do 
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rodného domu. Ježíš nás zachraňuje svými ranami. Žádný hřích, ani ten nejtěžší, není 
vyloučen z Božího odpuštění, pokud přijdeme upřímně a s pokorou k Bohu, litujeme 
svého jednání a Bůh nám prostřednictvím kněze udělí milost odpuštění. Tato svátost 
nám vrací Boží milost a vlévá nám útěchu. Svatý Jene, přimlouvej se za nás, 
abychom si uvědomovali své špatnosti a hříchy a přicházeli k Bohu a k církvi 
s prosbou o odpuštění. 
Svatý Jan Nepomucký je jediný svatý, který má kolem hlavy hvězdy. Pouze kolem 
hlavy Panny Marie vidíme hvězdy. Podle tradice a kronikářů zářily hvězdy kolem 
ztrýzněného světcova těla mezi vlnami Vltavy. Jan byl velký ctitel Matky Boží, proto 
i v těchto hvězdách můžeme vidět symbol tohoto vztahu. Vždyť Maria je tou, jejíž 
přímluva za nás je nejsilnější a nejúčinnější. Svatý Jene, pomáhej nám, abychom 
Marii milovali jako svou nebeskou matku, aby nás svou přímluvou provedla 
těžkostmi i radostmi našeho života. 
Svatý Jan Nepomucký svírá na srdci kříž. Nyní jsme se dostali k jádru poselství jeho 
života. Byl věrný pravdě a spravedlnosti až k smrti, nezradil své kněžství, uchoval 
zpovědní tajemství až do konce, neproklínal a nevyhrožoval svým katům, a to jen 
proto, že Ježíš byl v jeho životě jedinou, velikou a mocnou láskou, jeho největším 
přítelem. On pochopil do hloubky, co říká apoštol Pavel: „Je-li Bůh s námi, kdo proti 
nám? Když ani vlastního syna neušetřil, ale vydal ho za nás za všecky... Bůh přece 
ospravedlňuje!... Kristus Ježíš zemřel, ano i z mrtvých vstal, je po Boží pravici a 
přimlouvá se za nás! Kdo by nás mohl odloučit od lásky Kristovy...?“ Tento vztah 
Boha k člověku se projevuje na Ježíšově kříži a je a musí být hlubokým důvodem 
našeho lidského i křesťanského života. Svatý Jene, nauč nás, jako jsi to činil, stále 
se tisknout k ukřižovanému Kristu, abychom nikdy nezradili svou víru. 
Přece nám říká ještě jednu věc. Jeho socha, kterou vídáme postavenou na našich 
mostech, nám připomíná, že je také ochráncem před pohromami povodní. V dnešní 
době nám však hrozí mnohem nebezpečnějí zpustošení: veřejné pohoršení, 
nemravnost, bezzásadovost, ztráta autorit a hodnot, lhostejnost křesťanského života. 
Kéž jsme vždy s Boží pomocí schopni čelit těmto hříchům, které ohrožují nejen 
jednotlivce, ale i rodiny, jejich svatost a poslání a v rodinách děti a mládež, naději 
budoucnosti. 
Ať je tedy svatý Jan Nepomucký jasnou hvězdou, která září v našich životech a 
stále nám ukazuje správnou cestu života: Ježíše, našeho vykupitele a Božího 
Syna.“  
V květnu jsme také převzali klíče od místnosti na počapelské faře, kterou budou 
farníci využívat. Intenzivně pracujeme na jejím zkulturnění. Při sanačních pracích 
jsme se vrstvami omítek na mnoha místech propracovali až na kámen a cihlu a máme 
dojem, že jsme se tak téměř dotkli doby znovuobnovení farnosti koncem 18. století a 
setkali se s panem farářem Tadeášem Štikou, který faru obýval jako první.  
V červnu srdečně zveme všechny farníky na hudební odpoledne. V sobotu 
třináctého slavíme Neposkvrněné Srdce Panny Marie a rádi se společně s vámi 
zastavíme a zaposloucháme do tónů baroka a renesance v podání pražského vokálně-
instrumentálního souboru Musica Pro Sancta Cecilia. Koncert začíná v 15 hodin 
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(vstupné dobrovolné) a po něm následuje občerstvení před kostelem. Přijďte i 
s dětmi, během koncertu je pohlídáme. Po předchozí domluvě zajišťujeme i dopravu 
do kostela a zpět. 
Počapelský kostel je otevřen každou neděli od 15 do 17 hodin. 

Přátelé kostela v Počaplech 
 

Chválím Tě, Ježíši, děkuji Ti, Ježíši 
Byl čtvrtek dopoledne, dělám na zahradě a zvoní mi telefon. Stáňa. Říkala jsem si, co 
se děje, vždyť tento týden jezdí s nějakým misionářem z Afriky po Čechách. Párkrát 
se o misiích zmínila, ale nechávalo mě to chladnou. Ptala se, zda by pro ni mohl její 
tatínek nechat nějaké věci u nás, a v pátek, až pojede do Klatov, by si je vyzvedla. 
V pátek odpoledne telefon. Stáňa. „Ivo, asi za půl hodinky jsme u vás.“ Polilo mě 
horko. Doma neumyté nádobí od oběda, sotva jsme se s Maruškou vrátily od doktora. 
Maruška roztahané učení a rozdělané úkoly. Nic pořádného k pohoštění. Navíc do 
toho únava a mé podvědomí už se zaobíralo víkendovými šichtami v práci, a co 
všechno musím stihnout, než zítra odejdu do práce. Sotva jsme to doma trochu dali 
do pořádku, už byly slyšet brzdy Stánina auta. Pane, snad i s Tvojí pomocí jsme vše 
stihli. Vždyť i taťka myl nádobí a já s dcerou dodělala úkoly. 
Se Stáňou přijel otec George Biju a pan Dvořák. Přijali pozvání na kávu a bylo 
příjemné společné posezení. Otec nám celé rodině dal požehnání a nad manželem se 
pomodlil za jeho uzdravení. Bylo dojemné vidět manžela, který je nevěřící, jak 
s úctou přijímal modlitbu a požehnání, a já naprosto jasně cítila, že Ty jsi tady s námi 
a mého manžela uzdravíš a zachováš Marušce tatínka. Celou návštěvu jsem myslela 
na to, jak bych ráda jela s nimi na mši do Klatov, když nebudu moci přijít na mši 
v neděli k nám do Počapel, a slyšet kázání o. George, ale věděla jsem, že teď někam 
jet pro mě moc vhodné není. Práce doma, hrát na klavír s dcerou, vždyť zase dva dny 
pořádně nebudu doma. Na závěr návštěvy jsme se šli společně vyfotit na zahradu a 
cestou mi Stáňa říká: „Pojeď s námi na mši do Klatov.“ A já už neodolala. Pane, jedu 
za Tebou a dávám Ti přednost před rodinou. Otec George se rozloučil s mojí rodinou 
a jelo se do Klatov. 
Cesta příjemně ubíhala za zpěvu taizovek, modliteb a rozprávění. Cestou jsem 
telefonovala kamarádce, která se mnou ležela na popáleninách na Vinohradech. Ona 
bydlí nedaleko Klatov, a tak byla naděje po třech letech se s ní zase vidět. Nevěděla, 
jestli bude moci přijít takhle narychlo, za hodinu mše začínala. 
Když jsme přijeli před kostel, vyhlížela jsem kamarádku. Potom i v kostele přede mší 
mé oči sledovaly vchod. Hlavou se mi honilo, jestli se vůbec poznáme, vždyť jsme 
tehdy v nemocnici byly obě celé obvázané a Věrka měla jen kratičké vlasy. Kostel 
byl zcela zaplněn. Zazvonil zvonek a já se s trochou lítosti smířila s tím, že se 
s Věrkou nesetkám. Já vím, Ježíši, jsem tady hlavně pro setkání s Tebou. 
Mši sv. celebroval klatovský farář P. Jaroslav Hůlle, který přívětivě přivítal a 
představil o. George. Zaznělo evangelium podle Jana o uzdravení u rybníka 
v Jeruzalémě. Otec George měl nádherné živé slovo plné naděje a povzbuzení o tom, 
že Ježíš není o nic jinačí dnes než kdysi, když přišel k rybníku Bethesda. Má stejnou 
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moc činit zázraky a uzdravení i teď v našem životě. Závěrem kázání nás požádal, 
abychom se všichni několikrát společně pomodlili: „Chválím Tě, Ježíši, děkuji Ti, 
Ježíši.“ Při mši sv. nechyběly ani modlitby za uzdravení. Po mši sv. k otci Georgeovi 
přicházel zástup lidí pro požehnání. Já jsem ještě hodnou chvíli rozjímala v lavici a 
najednou mě vyrušilo volání: ,,Ivo!“ Hlas naprosto známý: Věra. Padly jsme si do 
náruče a v radosti ze setkání strávily pár společných okamžiků. Po společné večeři a 
rozprávění s otci jsme se vydali na zpáteční cestu. Cestu provázela modlitba a zpěv 
otce. Zpíval ve svahilštině krásnou píseň k Duchu svatému. Cesta se nachýlila ke 
konci a nastal čas loučení. Usínala jsem s modlitbou: Děkuji Ti, Ježíši, chválím Tě, 
Ježíši. Děkuji Ti, Ježíši, chválím Tě, Ježíši. Děkuji… a z povzdálí znělo Roho 
Mtakatifu Utuimarishe... 
Druhý den jsem přišla do práce a mistr mě požádal, jestli bych si v neděli mohla vzít 
dovolenou, protože má nařízeno nechat několik zaměstnanců doma. A tak i s rodinou 
jsem mohla prožít nedělní mši sv. u nás v Počaplech. Ježíši, jsi úžasný. Ty děláš 
zázraky i v našich životech. 
Děkuji Ti, Ježíši, chválím Tě, Ježíši... A s otcem Georgem? Snad na podzim na 
shledanou na exerciciích v Hrotovicích. 

I.D. z Počapel 
 

Z arcidiecéze 
• Kněžské svěcení v Praze - 27. června 

V sobotu 27. června při mši svaté od 10.00 hodin přijmou v katedrále sv. Víta, 
Václava a Vojtěcha z rukou pražského arcibiskupa kardinála Dominika Duky OP 
kněžské svěcení Petr Havlík a Jaroslav Suroviak OCD.  

• Ministrantské setkání pro mladší ministranty (chlapce cca od 7 do 15 let) 
se uskuteční v sobotu 13. června v Praze - Kunraticích. Zahájení v 9.30 
v kostele sv. Jakuba, předpokládaný konec cca v 16 hodin. S sebou 130 Kč (70 Kč 
jako příspěvek na oběd, 60 Kč příspěvek řidičům na benzin), ministrantské a 
sportovní oblečení a obuv do tělocvičny. Téma: Papež. Kromě nácviku 
ministrantské služby a mše sv. nás čekají soutěže i tradiční fotbálek. Bližší info: 
P. Benedikt Hudema (ministranti@apha.cz, tel: 724 209 774). Případní zájemci 
z Berounska, hlaste se včas (aby se domluvilo potřebné množství automobilů a 
nahlásil počet ministrantů na oběd) na tel. 602129195 či e-mail: 
vasku@omadeg.cz. Alois Vašků P. S. Na odpoledne budu potřebovat řidiče. 

• Ministrantské setkání pro starší ministranty 
(cca 15 - 25 let) se koná 19.–20. června v Praze-Kunraticích. Program: zahájení 
v pátek mší svatou v kostele sv. Jakuba v Kunraticích v 18.00. V sobotu ráno mše 
svatá, příležitost ke svátosti smíření, duchovní program, fotbálek, film. S sebou: 
200 Kč na jídlo, sportovní a ministrantské oblečení. Bližší info: P. Benedikt 
Hudema (benedikthudema@atlas.cz, tel: 724 209 774). 

• Tábor pro mladší ministranty 
Týdenní pobyt pro mladší ministranty (cca od 8 do 14 let) opět u Hrádku 
u Vlašimi. Termíny: Máme letos  dva termíny, 16. - 22. 8. a 23.- 28. 8., na obou 
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dvou bude P. Benedikt. Cena: 1.800,-Kč, v případě dalších sourozenců možná 
sleva. Přihlášení: osobně u P. Benedikta na pravidelných setkáních pro mladší 
ministranty se složením zálohy 300,-Kč. Program: Dobývání Svaté země 
III. Dobrodružství, liturgie, soutěže, noční výprava, příroda, bojové hry i spaní 
pod širákem. Co s sebou: Průkaz zdravotní pojišťovny (kopie), vyplněná 
přihláška s písemným souhlasem rodičů, spacák, oblečení (sváteční, běžné, 
sportovní), toaletní potřeby. Bližší informace: P. Benedikt Hudema, 724 209 774, 
ministranti@apha.cz, Případní zájemci z Berounska, hlaste se včas na tel. 
602129195 či e-mail: vasku@omadeg.cz. Alois Vašků  

 

Národní eucharistický kongres 
Čeští a moravští biskupové svolávají na letošní rok Národní eucharistický kongres, 
který vyvrcholí na podzim v Brně (viz www.nek2015.cz). Červnovým tématem 
přípravy na tento kongres je Slavení eucharistie: 
Druhý vatikánský sněm znovu zdůraznil – v konstituci o posvátné bohoslužbě –, že 
Pán je se svou církví (adest Ecclesiae, č. 7) především při liturgickém slavení (actio 
liturgica, ibidem). Jedinečným způsobem to však platí o eucharistii. Vše, co utváří 
mešní obřad, není jen předůstojným hávem svátosti oltářní; není pouhou didakticky 
promyšlenou přípravou na plodné svaté přijímání. S Kristem se vpravdě setkáváme 
při slavení. 
Mše svatá, obrazně řečeno, je zásnubní hostinou, během níž ženich Kristus předává 
jako závdavek vzácný prsten: Vytepal jej na kovadlině kříže a věnoval církvi – své 
nevěstě. [Šperk zavinutý do tří kroužků, na kterých spočívá pečetní prsten o dvou 
drahokamech: hlásání Božího slova a eucharistická modlitba. První z nich je napojen 
na klenot pomocí Vyznání víry, druhý zase modlitbou Otče náš. Tři závity 
představují introit (vstupní obřady), ofertorium (obětování neboli příprava obětních 
darů) a obřady svatého přijímání.] 
Mše, to jest snoubencovo objetí, píseň zamilované milému i prsten coby pečeť lásky, 
mystických svatebních hodů. 
Biblické citace k tématu: 
Hospodin řekl Mojžíšovi a Árónovi v egyptské zemi: „Tento měsíc bude pro vás 
začátkem měsíců. Bude pro vás prvním měsícem v roce. Vyhlaste celé izraelské 
pospolitosti: Desátého dne tohoto měsíce si každý vezmete beránka podle svých rodů, 
beránka na rodinu. Kdyby byla rodina malá a na beránka by nestačila, přibere si 
každý souseda, který bydlí nejblíže jeho rodiny, aby doplnil počet osob. Podle toho, 
kolik kdo sní, stanovíte počet na beránka. 
Budete mít beránka bez vady, ročního samce. Vezmete jej z ovcí nebo z koz. Budete 
jej opatrovat až do čtrnáctého dne tohoto měsíce. Navečer bude celé shromáždění 
izraelské pospolitosti beránky zabíjet. Pak vezmou trochu krve a potřou jí obě veřeje i 
nadpraží u domů, v nichž jej budou jíst. Tu noc budou jíst maso upečené na ohni a 
k němu budou jíst nekvašené chleby s hořkými bylinami. Nebudete z něho jíst nic 
syrového ani vařeného ve vodě, nýbrž jen upečené na ohni s hlavou i s nohama a 
vnitřnostmi. Nic z něho nenecháte do rána. Co z něho zůstane do rána, spálíte 
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ohněm. Budete jej jíst takto: Budete mít přepásaná bedra, opánky na nohou a hůl 
v ruce. Sníte jej ve chvatu. 
To bude Hospodinův hod beránka. Tu noc projdu egyptskou zemí a všecko 
prvorozené v egyptské zemi pobiji, od lidí až po dobytek. Všechna egyptská božstva 
postihnu svými soudy. Já jsem Hospodin. Na domech, v nichž budete, budete mít na 
znamení krev. Když tu krev uvidím, pominu vás a nedolehne na vás zhoubný úder, až 
budu bít egyptskou zemi. Ten den vám bude dnem pamětním, budete jej slavit jako 
slavnost Hospodinovu. Budete jej slavit po všechna svá pokolení. To je provždy 
platné nařízení. (Ex 12,1–14) 
* 
Já jsem přijal od Pána, co jsem vám také odevzdal: Pán Ježíš v tu noc, kdy byl 
zrazen, vzal chléb, vzdal díky, lámal jej a řekl: „Toto jest mé tělo, které se za vás 
vydává; to čiňte na mou památku.“ Stejně vzal po večeři i kalich a řekl: „Tento 
kalich je nová smlouva, zpečetěná mou krví; to čiňte, kdykoli budete píti, na mou 
památku.“ Kdykoli tedy jíte tento chléb a pijete tento kalich, zvěstujete smrt Páně, 
dokud on nepřijde. (1 K 11,23–26) 

 (Připravila olomoucká arcidiecéze.) 
 

Farní charita Beroun 
„Vypnuli nám vodu! Už nemám ani na nájem. Když si půjčím na internetu či 
u Home Credit, splátky budou tak veliké, že si budu muset znovu půjčit… Navíc 
mi nepůjčí – mám už dvě exekuce…!“ Že se vás to netýká? Stačí půjčka 
od nedůvěryhodného zdroje – poradíme, který ano. V rámci projektu Komplexní 
podpora rodičovských kompetencí se bude v pondělí 15. 6. od 16 do 18 hod. konat 
v kaplance v areálu berounské fary přednáška Ing. Radka Hábla s názvem Dluhové 
poradenství. Vstup je zdarma. Pozvěte prosím své známé či přátele, o kterých víte, 
že by podobné téma uvítali. Děkujeme. 

-fch- 
 

Český rekord v počtu medvědů 
V rámci oslav 750 let výročí první písemné zmínky o Berouně a Roku berounského 
medvěda připravila Farní charita Beroun benefiční akci Méďa pro charitu. Akce 
se bude konat 20. 6. 2015 od 11.30 do 15.00 hodin na Seydlově náměstí v Berouně. 
Každý, kdo do tohoto odpoledne přinese plyšového medvídka, pomůže vytvořit nový 
český rekord v jejich počtu na jednom místě. Na září t. r. je připravena další 
propagační akce, na které se medvídci budou prodávat. Výtěžek půjde na rozvoj 
Domova sv. Anežky České v Berouně, zařízení pro osoby s Alzheimerovou 
chorobou.  
Farní charita Beroun je stabilním a v regionu nejvýznamnějším poskytovatelem 
sociálních služeb. Jednou z oblastí pomoci, kterou nabízí, je péče o seniory. 
Benefiční akce poukáže na potřebu mezigeneračního porozumění a podpoří 
vzájemnou akceptaci. Celá akce bude díky doprovodnému programu s ukázkou 
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kompenzačních pomůcek pojata jako výzva k  propojení seniorů a mladší generace. 
Jejím cílem je propagace zvláštní péče v Domově sv. Anežky České v Berouně, která 
je věnována pacientům s poruchami paměti, způsobenými především Alzheimerovou 
chorobou. Akci podpoří a na jevišti vystoupí herečka a moderátorka Michaela 
Dolinová a herec Ladislav Ondřej, kteří mají připravené skeče o problematice 
mezigenerační komunikace. 
Farní charita Beroun vyzývá občany k aktivnímu zapojení - daru plyšového 
medvídka. Nezáleží na velikosti, stáří či kondici, každý méďa svou přítomností 
pomůže k překonání 8 let starého českého rekordu, kdy se podobná sbírka konala 
v Muzeu Těšínska, a sešlo se 1 052 medvědů. Pokud se rekord podaří překonat, bude 
nový berounský zaregistrován do České databanky rekordů. Za účasti komisaře bude 
také oficiálně potvrzen certifikátem o vytvoření rekordu a vložen do originálního 
výtisku aktuální České knihy rekordů. 
„Medvídci rekordmani budou mít ještě další, nelehký úkol. Před zářijovou dražbou se 
stanou součástí mozaiky, která utvoří tentokrát nový ustanovující rekord. Po ní se 
medvídci budou prodávat a výtěžek půjde na rozvoj Domova sv. Anežky České 
v Berouně. Pokud o svého oblíbence nebudete chtít přijít, můžete si svého méďu 
symbolicky koupit zpět. Vrátí se vám domů se šerpou rekordmana a svým příspěvkem 
pomůžete rozvoji sociálních služeb.“ říká Jitka Papežová, mluvčí FCHB. 
Medvídky můžete přinášet až do 19. 6. na ústředí Farní charity Beroun, 
Cajthamlova 169, dále do benefičních obchodů Charity ŠOP v Hořovicích a Dobré 
dílo v Berouně v jejich otevírací době a také do Katolické mateřské školy na 
berounské faře. Od 1. 6. do 19. 6. bude sběrným místem také supermarket Billa, 
Plzeňská 230 v Berouně, kde je po celou otevírací dobu můžete předat 
zaměstnancům obchodu. A nakonec - svého Méďu pro charitu můžete přinést 
přímo na akci 20. 6. 2015 na berounské Seydlovo náměstí. Děkujeme za podporu a 
těšíme se na vás! 
Aktuální informace na https://www.facebook.com/meda.procharitu 
a www.charita-beroun.cz 

Jitka Papežová 

 
 

 
 

Skautské středisko 
Radost a Naděje Beroun 

 
 

 

Sháníme k sobě někoho na pomoc k vedení LASIČEK (dívky od 6. do 9. třídy) 
v minimálním věku osmnácti let. Kdybyste o někom věděli, prosím kontaktujte 
Kristýnu Kodrasovou, tel.: 730 193 881. 
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Rozhovory s členy skautského střediska 
Alois Vašků  

Milý Lojzo, 
tvé jméno je Alois Vašků po tvém tátovi i dědovi. Nechtěl jsi přetrhnout tuto 
posloupnost, a tak tvůj první syn je též Alois. 
Narodil ses v Brně, kde jsi do vojny bydlel, pak ses přemístil do Berouna, kde jsi 
bydlel v podnájmech, chvíli jsi bydlel i na faře v Počaplech, až ses na cca 15 let 
usídlil v nájmu na faře v Loděnici a nyní jsi již tři roky ve vlastním domě na 
Tetíně. Pracoval jsi též na více pozicích, od obráběče kovů, přidavače na stavbě, 
pres samostatného referenta, laického pracovníka v pastoraci, až ses uchytil 
jako servisní technik multifunkčních strojů (kopírek, tiskáren), což děláš skoro 
20 let. 

Jsi ženatý, taky asi před 20 lety sis vzal za manželku Ivanku Langhammerovou, 
skautským jménem Baretka. Jména vašich dětí jsou: Alois 17 let, Matěj 16 let, 
Michael 13 let, Jan Daniel 10 let a poslední dvouměsíční Ivanka Dominika. 
Navštěvoval jsi mateřskou školu, základní školu, střední učiliště elektro-
technické, nástavbu s maturitou a 3x autoškolu, a pokusil ses o přihlášení na 
vysokou školu - jen pokus :-) 
Kde ses poprvé setkal aktivně se skautingem? 
Úplně poprvé, ale jen letmo, tak to bylo v mé rodné farnosti v Brně těsně po revoluci. 
No ale naplno to bylo v Berouně, kdy páter Libor Bulín za mě na vojně loboval a 
stáhl mě jako aktivní výpomoc na skautském táboře v Rapšachu 1993.  
Jak jsi začal pomáhat v našem středisku a jak pomáháš teď? 
V Rapšachu to začalo. Tehdy jsem pravidelně začal jezdit na skautský tábor jako 
technická podpora. Také jsme jezdili se skauty na lyžařské výcviky, kde jsem též 
pomáhal se zajištěním chodu. Pamatuji si, jak se nám povedlo naskládat do Renaultu 
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půjčeného od P. Bulína všechny lyže - cca 30 kusů. Jen jedny, které měly přes dva 
metry, se nám tam nevešly. Jeden čas jsem pomáhal i s vedením vlčat, když je ještě 
Baretka vedla, na pravidelných schůzkách i na víkendovkách.  
Spolupracuješ s našim střediskem. Jak dlouho? Proč pomáháš? Co se ti na 
spolupráci libí? 
Jak jsem již zmínil, od roku 1993 na táborech. Později jsem pár táborů vynechal, byli 
jsme s Ivankou (manželkou) na táboře naposledy pomáhat s ročním Lojzíkem a 
tříměsíčním Matýskem v Mrtníku. Znovu jezdím od tábora v Rožmitále, Kladrubech, 
Chrástu, Libži, Na pelechu a Křivoklátu. Proč pomáhám? V té době "hochů mého 
věku" u skautů moc nebylo, a tak jsem cítil, že bych tu mohl být trochu užitečný a s 
málem pomoci. Nyní už si myslím, že situace je trošku jiná, je větší základna, i když 
občas se nějaká ta absence objeví. Teď jsem v pozici trošku jiné: Máme s Ivankou 
(manželkou) u skautů své děti, tak jsem vděčný, že se jim někdo věnuje nad rámec 
své pracovních či školních povinností a dává k dispozici svůj volný čas. Tak se 
snažím jim to trochu ulehčit a vypomoci jim třeba jen nabídnutím dvou volných 
rukou. No a nejhezčí odměna je úsměv a štěstí v očích těch nejmenších skautíku a 
skautek.  
Věnuješ se nějakým aktivitám nebo měl jsi nějaké zájmy v minulosti? 
Ano, to je správná připomínka: "Měl". Rodičovské povinnosti pak člověka postaví do 
trochu jiné pozice než za mlada. Rád jsem hrál fotbal, v zimě hokej, jezdil jsem rád 
na kole v přírodě a nejvíc jsem miloval vandrování. Ob týden, jakmile bylo teplo, 
jsme s kamarády z kostela vyráželi na víkend kamkoli do přírody pod širák, 
o prázdninách to bylo i na 14 dnů, pak jsme se stali i indiány a ušili si vlastní teepee. 
Také jsem rád jezdil řeky, vše co teklo v okolí Brna jsme sjeli, i když sněžilo a 
pršelo. Taky jsme si nemohli nechat ujít vypouštění přehrady Vír. A samozřejmě 
jsme se pěkně převrhli a s drkotavými zuby pelášili na vlak. No ale musím říct, jak už 
kluci odrostli, povedlo se nám minulé prázdniny na jeden vandr vyrazit. Sice jen přes 
víkend a do místních lesů, ale mně a klukům se to moc líbilo, tak doufám, že to opět 
zopakujeme.  
Jakou funkci budeš mít na letošním táboře? 
Já myslím, že jako obvykle pomocník. Ono pod tímto slůvkem se totiž dá schovat 
spousta činnosti, např.: nakládaní a vykládaní kačeny (nákladní táborové auto), 
stavění hangáru, stavění stanů, stavění všeho, co je potřeba v kuchyni, řezání, sekání 
dřeva, nošení a napouštění vody, topič, míchač, řezač, mazač, ochutnávač, pomocný 
zásobovač, polní webmaster, elektroinstalatér a další.... (to zas bude propocených 
triček - smích:-)  
Na co se na táboře nejvíc těšíš? 
Na ten klid v lese, když se tábor probouzí do nového dne a je nad ním lehká mlha, 
která se pozvolna rozplývá. Jo, a těším se na topinky.  
Budeš mít na táboře notebook – přenosný počítač? Nebude ti chybět tiskárna? 
(smích) 
Ten tam mívám především kvůli aktuálním fotkám na skautské webové stránky, pro 
rodiče, aby viděli, jak si skautíci užívají tábora a přírody, tak jestli opět hlas skautu 



 

 17 
 

bude chtít, vezmu ho sebou, ale ten internetový signál je tam tak bídný, že je to někdy 
ke vzteku. Tiskárny nechám doma, to centrála bohužel neutáhne :-(  
Dokážeš si představit život bez počítače? Čím bys počítač nahradil, kdybys ho 
neměl? 
Určitě, zvlášť v přírodě, kde se za chvíli stejně vybije a člověk se musí spoléhat na 
sebe a na svůj um. No a vyměnil bych to za usárnu, ta se do přírody hodí více. 
Užíváš si poledního táborového klidu po obědě? Jak? 
První tři dny je to u kafíčka a něčeho sladkého, pak už se většinou spí, jak je člověk 
utahaný.  
Na jaký skautský zážitek nejraději vzpomínáš? Podělíš se s námi o něj? 
Těch byla taková fůra. Vybrat z nich je nadlidský výkon, ale asi přeci jen nejraději 
vzpomínám na ten můj první třítýdenní skautský tábor v Rapšachu v nedotknuté 
přírodě u rakouských hranic, kde jsme chodili sbírat brusinky. Koupali jsme se ve 
fantastické pískovně, Jerry (Jiří Hazuka starší) tam udělal generálku motoru u Škody 
100 a zesnulý Jaroslav Goldman jako kouzelný dědeček seděl pod stromy ve stínu a 
kreslil zákoutí tábora. (A poznal svou ženu Ivanku. ☺ ) 
S čím se s námi na závěr rozloučíš? 
Skautu Zdar ☺ 

K. Kodrasová 
 
 

O Průhonickém parku a modrých očích sestry Aloisie 
Před sobotou 16. května to bylo těžké rozhodování; na jedné straně pozvání na 
svatojanskou pouť na Tetíně, na druhé straně blesková akce turistického oddílu mimo 
plán – jedeme do Průhonic! Všechno tam právě kvete! Tak – a kam teď? Průhonice 
nakonec zvítězily. Už jsem je léta nenavštívila, a přitom mám na zdejší park moc 
krásné vzpomínky. Vždycky jsem tu byla 
s lidmi, s nimiž mi bylo dobře, a pokaždé 
jsem cítila volnost blížícího se léta…  
Průhonický park září všemi barvami. 
Azalky stále ještě kvetou, světle i tmavě 
žluté, oranžové až po jasně červené 
odstíny. Rododendrony právě také 
rozkvetly, od sněžně bílé přes všechny 
tóny růžové až po temně karmínovou. 
Azalky na rozdíl od rododendronů výrazně 
voní. Cizokrajné ani domácí dřeviny 
nešetří různými odstíny zeleně a nad vší 
tou krásou se klene blankytně modré nebe, 
jako by se na nás usmívaly oči sestry 
Aloisie. Rázem se mi vybaví její tvář.  
Sestra Aloisie přišla do Berouna někdy po 
válce, nikdo z pamětníků dnes neví přesně 
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kdy. Pečovala o nemocné, pracovala i jako katechetka…  Vidím téměř zřetelně její 
podobu, šedomodré oči, stříbrné vlasy, klidný tichý hlas. Měla oduševnělou tvář. 
Zdála se mi velmi stará, ale narodila se vlastně v roce 1901, stejně jako moje babička, 
a bylo jí tak asi šedesát pět let, když u nás občas suplovala náboženství místo pana 
kanovníka Nováka. Obvykle nás odvedla do kostela, provedla nás po něm, vyprávěla 
o světcích a světicích a pak nás pustila domů dřív. Bydlela prý hned vedle kostela, 
v jednom z domů na jižní straně. Někdo jiný zase ale tvrdí, že bydlela na náměstí nad 
bývalou cukrárnou. Je už to tak dávno… Někteří si ještě vzpomínají na to, jak je 
sestra Aloisie jednou provázela  po Průhonickém parku. Prý jeli společně z Berouna; 
jiní ale myslí, že Aloisie už tou dobou v Berouně nebyla, že odněkud přijela a 
v Průhonicích se všichni sešli. Pak s nimi procházela parkem jako průvodkyně a 
velmi zasvěceně hovořila o botanice a dendrologii. – Pamatuji si ještě, že uměla moc 
pěkně kreslit a psala si jakési ilustrované deníky o zajímavých zážitcích a výletech. 
Ptala jsem se několika pamětnic, ale nikdo asi nemá její fotografii.  
Zatímco jsem byla zabraná v myšlenkách, došli jsme až k alpinu. Také je už v plném 
květu, ani všechny ty rozmanité druhy skalniček neznám. A právě u alpina narážím 
na nenápadnou tabulku z šedé žuly s nápisem „Zakladateli Průhonického parku 
Arnoštu Emanuelu Silva-Taroucovi *1860 – 1885 – +1936 na věčnou paměť čs. 
zahradnictvo“. Jen velmi zběžně – Arnošt Emanuel hrabě Silva-Tarouca byl český 
šlechtic, právník, politik a významný dendrolog. Od roku 1917 do pádu monarchie 
byl posledním ministrem zemědělství Předlitavska. V roce 1885 se seznámil 
s komtesou Marií Antonií, říšskou hraběnkou Nostic-Rieneck, svatba se konala 16. 
června téhož roku v starobylém románském kostele Narození Panny Marie 
v Průhonicích. A na podzim roku 1886 pojal záměr na pozemcích, které obklopovaly 
zámek, vybudovat rozsáhlý anglický park jako modelový krajinářský komplex a 
vysadit v něm vzácné dřeviny. Neměl sice formální dendrologické vzdělání, ale 
získal v tomto oboru velké znalosti a dokonce publikoval odborné práce. Roku 1908 
se stal prezidentem Dendrologické společnosti Rakouska-Uherska, jejímž byl 
spoluzakladatelem, a štědře ji podporoval. Byl také aktivní v katolických spolcích, 
podílel se na organizování katolických sjezdů v Rakousku. Stal se čestným předsedou 
Národopisné výstavy v Praze r. 1895. Na deset let potom zapůjčil svůj palác Silva-
Tarouca v Praze (dnes palác Savarin) pro sbírky Národopisného muzea 
českoslovanského. Byl také významným politikem, reprezentoval ve vídeňském 
parlamentu stranu velkostatkářskou. 
S manželkou Marií Antonií měli celkem devět dětí, dospělého věku se jich dožilo 
sedm. Sestra Aloisie byla nejmladší z nich. Pokřtěna byla jménem Eleonora, později 
se stala františkánskou terciářkou. Přesněji řečeno vstoupila do řeholního institutu 
zvaného Sestry Apoštolátu Třetího řádu sv. Františka a začala užívat jméno Aloisie. 
Pod tímto jménem jsme ji znali kdysi v Berouně. Byla velmi skromná, ale babička 
vždycky připomínala, že je to šlechtična a že její otec založil a vybudoval Průhonický 
park. Dožila se požehnaného věku, Pán ji k sobě povolal r. 1987. Zemřela 
v Nespekách, kde měly sestry už před válkou svůj dům na pozemcích františkánského 
řádu.  Její příběh a podoba už mezi lidmi téměř zmizely, ale dobré skutky a dobré 
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duše zůstávají u Pána navždy… Rozkvetlé Průhonice nám zase připomínají každé 
jaro jejího otce a jeho ušlechtilé cíle… 

Lidmila Fričová  
 
 

Ze života svatých 
Sv. Cyril Alexandrijský (27. června)  
Cyril se narodil v druhé polovici 4. století. Vědeckého vzdělání nabyl ve školách 
alexandrijských. Věděl, že jen vzdělanost nepostačí, a proto se odebral k mnichům na 
poušť. Později v roce 412 je jmenován patriarchou v Alexandrii. Tehdy se soustředil 
na potírání bludařských názorů. Bludaře vedl Nestorius, který tvrdil, že Maria nemá 
nárok na název Bohorodička a že Kristus není pravý Bůh. Jakmile se Cyril dozvěděl 
o tomto scestném učení, obrátil se na tehdejší hlavu křesťanstva římského biskupa 
Celestina I. Ten zavrhl učení Nestorovo a pohrozil mu vyloučením z církve, pokud 
učení neodvolá. Později v roce 431 byl svolán všeobecný sněm efezský. Na něm bylo 
slavně prohlášeno, že Kristus byl pravý Bůh a pravý člověk, že obojí přirozenost, 
božská i lidská, je v něm spojena v jedné osobě Boha Syna. Protože obě přirozenosti 
se nedají oddělit. Panna Maria se právem nazývá Bohorodičkou. Cyril prošel krátce i 
vězením, byl osvobozen jako obránce pravověrnosti. Dostalo se mu slavného 
zadostiučinění. Zemřel r. 444 jako velký učitel církve. 
Napsal na 30 věroučných knih a vyložil skoro celé Písmo Svaté. Vynikal jasností 
úsudku, všeobecným vzděláním a přístupnou mluvou. 

-vac- 
 
 
 

Modlitba měsíce 
• Společný úmysl apoštolátu modliteb na červen: 
 „Za mladé lidi, aby osobní setkání s Ježíšem vzbudilo v mnoha z nich touhu 

nabídnout mu svůj život v kněžství nebo v zasvěceném životě.“ 
 
 

Farní kronika 
• Křtiny: V květnu byl v naší farnosti pokřtěn Tadeáš Flener. 
• Pohřby: Na věčnost jsme vyprovodili pana Romana Vilhelma z Berouna a pana 

Ladislava Doušu z Chyňavy. 
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Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24/5, 266 01 Beroun 
tel: 311 621 964, e-mail: farnost.beroun@centrum.cz; www.farnostberoun.cz 

* 20.6. Stradonice 

Kontakty:
P. Petr Bouška - administrátor 
e-mail: petr.bouska@centrum.cz, 
mobil: 608 524 408 
P. Jozef Sudor - kaplan 
e-mail: sudorjozef@gmail.com 
mobil: 731 531 301, 
P. Josef Moulík - výpomocný 
duchovní (Loděnice) 
mobil: 722 206 057 
Pavel Kodras – stavební technik 
vikariátu 
e-mail: pavel.kodras@apha.cz, 

trvalí jáhni vypomáhající ve farnosti: 
 

Josef Jonáš (Zdice) 
e-mail: josef.jonas@web.de, 
mobil: 775 271 756 
Ondřej Mrzílek (Vráž) 
e-mail: ondrej.mrzilek@seznam.cz, 
mobil: 732 281 293 
 

Lukáš Petřvalský - titulární varhaník 
e-mail: lucas.petrvalsky@hotmail.com, 
mobil: 724 219 745 

mobil: 602 465 797 

Bohoslužby: Ne Po Út St Čt Pá So 

BEROUN 
10.00 
18.00 

19.30 18.00 8.00 8.00 18.00  

KRÁLÚV 
DVŮR 

  8.00    17.30   

SV. JAN   8.00       

LODĚNICE   9.30   17.00  17.00  

CHYŇAVA 11.00       

TETÍN 11.15   19.30    

NIŽBOR       16.30* 

HÝSKOV       18.00 

VRÁŽ       18.00 

HUDLICE         
15.00 
(1. so) 

Berounský katolický zpravodaj - měsíčník Římskokatolické farnosti Beroun 
Písemné příspěvky možno odevzdat nejpozději do 20. dne měsíce do krabičky 

„Dotazy a příspěvky“ v kostele, v elektronické podobě na e-mail: red.tym@seznam.cz. 
Redakce si vyhrazuje právo na úpravu článků. 

Vydává Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24, pro vnitřní potřebu. 
V elektronické podobě na stránkách farnosti: www.farnostberoun.cz/zpravodaj 

Příspěvek dobrovolný, č. ú. farnosti Beroun: 361 038 389 / 0800 


